
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 282 / 2025

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE AREE SITE A CASALGRANDE 
ALTO (CIRCOLO QUAGLIODROMO). PROROGA TECNICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che il Comune di Casalgrande è proprietario dell’area sita in Via Castello,  
Casalgrande  Alto,  denominata  Circolo  Quagliodromo  –  Parco  ‘La  Riserva’  nonché 
dell’annesso fabbricato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che detta area è stata concessa in gestione all’Associazione Circolo Arci 
Quagliodromo ‘La Riserva’ APS in forza della convenzione rep.n.  9861/2015, rinnovata 
con determinazione dirigenziale n. 324/2020;

DATO ATTO che la già citata convenzione giungerà a naturale scadenza il 15/07/2025;

CONSIDERATO che, in previsione della scadenza della suddetta convenzione, si è dato 
avvio  all’istruttoria  finalizzata  alla  predisposizione  della  procedura  aperta  per  il  nuovo 
affidamento in convenzione della gestione dell’area e del fabbricato comunale, secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e nel rispetto dei principi 
di trasparenza, imparzialità e partecipazione;

DATO ATTO che, in data 01/07/2025 è pervenuta la nota interna da parte del Servizio 
Lavori Pubblici in cui si comunica al presente servizio, che è in corso di istruttoria una 
ricognizione  sullo  stato  manutentivo  degli  immobili  comunali,  di  cui  anche  l’immobile 
oggetto del presente atto;

CONSIDERATO  che,  nelle  more  della  conclusione  dell’istruttoria  e  della  conseguente 
definizione della nuova procedura di evidenza pubblica, si rende necessario garantire la 
continuità della gestione del bene comunale, in quanto funzionale alla fruizione pubblica 
del parco e alle attività sociali svolte dall’Associazione;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  disporre  una  proroga  tecnica  della  convenzione 
attualmente in essere, per un periodo limitato e strettamente necessario al completamento 
delle attività istruttorie e all’indizione della nuova procedura di affidamento;

DATO ATTO che è stata richiesta all’Associazione Circolo Arci Quagliodromo ‘La Riserva’ 
APS, con esito favorevole, la disponibilità a prorogare la convenzione e quindi la gestione 
dell’area e del fabbricato fino al 31/12/2025, come da scambio di comunicazioni di cui agli  
atti del servizio; 

CONSIDERATO che la convenzione prevede:
• un contributo  annuo a  titolo  di  rimborso spese effettivamente  sostenute per  lo 

svolgimento dell’attività oggetto di convenzione, pari ad € 2.250,00;
• un contributo annuo a titolo di rimborso delle spese assicurative, pari ad € 750,00;

DATO  ATTO  che  in  relazione  alla  suddetta  convenzione,  si  era  già  provveduto  ad 
assumere correttamente gli  impegni di  spesa relativi  ai  predetti  contributi  per l’anno in 
corso,  sulla  base  della  scadenza  contrattuale  inizialmente  prevista,  e  quindi  con 
riferimento al periodo gennaio – luglio 2025 (pari a 7 mensilità):

• € 1312,50 -  impegno di spesa n. 1106/2025, capitolo  2250655/98 “Contributi  da 
convenzione volontariato”, del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;

• €  437,50  impegno  di  spesa  n.  1107/2025,  sul  capitolo  2250782/0 “Contributo 
rimborso assicurazione da convenzione”,  del  bilancio di  previsione 2025/2027 – 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esercizio 2025; 

RITENUTO dunque, alla luce della proroga tecnica della convenzione fino al 31/12/2025, 
di dover provvedere ad assumere gli impegni di spesa relativi alla restante parte dell’anno, 
al fine di coprire l’intero periodo contrattuale (12 mesi), come di seguito dettagliati:

• € 937,50, sul capitolo 2250655/98 “Contributi da convenzione volontariato”, del 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;

• € 312,50, sul capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da 
convenzione”, del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI   APPROVARE,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  la  proroga  tecnica  della  
convenzione in essere con l’Associazione Circolo Arci Quagliodromo ‘La Riserva’ APS fino 
al 31/12/2025;

3) DI IMPEGNARE alla luce della proroga tecnica della convenzione fino al 31/12/2025, gli 
importi relativi alla restante parte dell’anno, al fine di coprire l’intero periodo contrattuale 
(12 mesi), come di seguito dettagliati:

• € 937,50, sul capitolo 2250655/98 “Contributi da convenzione volontariato”, del 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;

• € 312,50, sul capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da 
convenzione”, del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata, previa previsione di 
apposita documentazione a rendiconto delle spese sostenute; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2250655/98 2025 131

5
Contributo rimborso 
spese - proroga 
tecnica (agosto-
dicembre)

CIRCOLO 
"ARCI 
QUAGLIODRO
MO "LA 
RISERVA"

€937,50

Impegno 2250782/0 2025 131
6

Contributo rimborso 
spese assicurative 
Quagliodromo - 
proroga tecnica 
(agosto-dicembre)

CIRCOLO 
"ARCI 
QUAGLIODRO
MO "LA 
RISERVA"

€312,50

Lì, 14/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


